qui etiam ipsi Ecclesiae tribuitur propter instar vniuersitatis. Præterea (quod memoratu scitūque dignum est) hic numerus homini cum primis conuenit. siquidem quaternarius ad corpus pertinet, quod constat ex quatuor elemētis, & quatuor qualitib. afficitur. sicca, humida, calida & frigida: quod quatuor tēporib. administratur, verno, æstate, autumnō, hyeme. Ternarius verò ad animam pertinet, propter triplicem vim animæ, quæ est rationalis, irascibilis, concupiscibilis. De vi & potentia septenarij numeri scipsi copiose in libello qui inscribitur Heptalogos, siue septem sapientes. De septenario numero (qui Græcè dicitur heptas) sic scribit Martianus in Arithmeti. Quid te heptas veneranda commemorem: quæ quòd naturæ opera sine foeturarum contagione conformas, inter deos Tritoniæ virginis vocabulum possedisti? Macrob. in primo in somnium Scipionis, docens septenarium rerum omnium ferè nondum esse, & totius fabricæ dispensatorem ac dominum, refert Pythagoricos quaternarium & ternarium, ex quibus septenarius constat, inter arcana venerari, vt ex quaternario iurisiurandi religionem sibi facerent, vt ternario ad sanctificationes deorum vterentur, quod & Aristot. tradit in primo de cælo.

Diuius Pythagoras.] De Pythagora cum inuulgata sint omnia, id tantum retulisse suffecerit, eum fuisse tanta diuinitate præditum, vt Pythagoras ex eo nominatus credatur, quòd non minus vera Apolline Pythio loqueretur. vt ipsius auctoritas apud sectatores fuerit pro ratione: quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, respondere solitos *αὐτὸς ἔφα*, ipse dixit. Diuus Augustinus Pythagoram miratur, & laudibus effert, quòd regendæ rei pub. disciplinam suis auditoribus vltimam tradebat, iam doctis, iam perfectis, iam beatis: scribitque, disciplinam Pythagoræ habitam esse venerabilem, ac propè diuinam. Apud Græcos sit ista distinctio, vt Pythagorici vocentur qui vnà cum Pythagora conuersabantur, Pythagorei discipuli Pythagoræ, Pythagoristæ vitam Pythagoræ sectantes. Symbola Pythagoræ aliubi à nobis fusius explicantur.

Regina cæli.]

Oratio est mysticoterera ad lunam, ex secretariis religionis, theologiae que priscorum e ducta: qua deam precatur vt sibi o-

Regina cæli, siue tu Ceres alma frugum parens originalis, quæ repertu lata filia, vetusta glandis ferino remoto pabulo, mitti commonstrato cibo, nunc Eleusinam glebam percolis: seu tu celestis Venus, quæ primis rerum exordijs,

sexuum diuersitatem generato amore so-
 cisti, & eterna sobole humano genere
 propagato, nunc circūfluo Paphi sacra-
 rio coleris: seu Phœbi soror, quæ partu
 ferarum medelis lenientibus recreato,
 populos tantos educaſti, præclarisque
 nunc veneraris delubris Ephesi: seu no-
 eturnis ululati- horrenda Proserpina,
 triformi facie laruales impetus compri-
 mens, terræque claustra cohibens, lucos
 diuersos inerrans, vario cultu propitia-
 ris, ista luce fœminea conluſtrans cuncta
 moenia, & nudis ignibus nutrieus leta
 semina, & solis ambagib. dispensas in-
 certa lumina: quoquo nomine, quoquo
 ritu, quaque facie te fas est inuocare, tu
 meis iam nunc extremis ærumnis subsi-
 ste, tu fortunam collapsam affirma: tu
 sauis exanclatis casibus pausam pa-
 cemque tribue: sit satis laborum, sit sa-
 tis periculorum: depelle quadrupedis
 diram faciem: redde me conspectui meo-
 rum, redde me meo Lucio. Ac si quod
 offensum numen inexorabili me seuitia
 premit, mori saltem liceat, si non licet
 viuere.

vocant. Item Lunam eandem Cererem appellant, eandem Dianam, eandem Iunonem, eandem Proserpinam, & sub aliarum quoque appellationum varietate venerantur. Quod secutus poeta maximus, pro Sole & Luna, Liberum & Cererem inuocauit, illo versu: Vos ô clarissima mundi Lumina, labentem cælo quæ ducitis annum, Liber & alma Ceres. Super qua re luculenta extat in Saturnalibus explicatio. Alma autem ab alendo, Ceres à creando dicta, ut Grammatici tradunt. M. Varro: Ceres (inquit) dicta, quod gerit fruges. Hoc idem sentit M. Tullius in 3. de Natura deorum. Fulgentius verò, nescio quid inductum no-

pituletur, cuius nomina & numina multiuga præcenset, tanquam dea sit vna, & nomina plura. sic enim veteres solē & lunam pluribus nominibus colere, quæ omnia ad mylticas ceremonias referuntur.

M. Varro & Augustin⁹ duos deos esse, & principia duorum rerū esse tradiderunt, cœlum & terram, quibus omnia numina & nomina conueniunt. Tu Ceres alma.] Philosophi dicunt non esse nisi vnum deum, & vnā deam quæ pro ratione officiorū nostrorum variis nominib. appellatur: vn de eundē Solem, eundem Liberum, eundem Apollinē

stris sequitur, vt Ceres dicatur à *χαρὰ*, quod gaudium significat: quoniam vbi plenitudo frugum sit, gaudia superabundant necesse est. Alma bono epitheto dicta, ab alendo, vt Seruius interpretatur. Lucem almam interpretatur Virg. donatus, illustrem & claram. Idem alnum diem exponit, pro tranquillo. *Parens originalis.*] genitrix primigenia, & prima. *Repetu.*] inuentione. *Mit commonjurata cibo.*] Plinius in 7. Ceres prima inuenit frumenta, cum antè glande vescerentur. Ante Plinium Ouidius quoque cecinerat: Mutauit glandes vtiliore cibo. Idem in seruo opere: Prima dedit leges: Cereris sunt omnia munus, Nil notius raptu Proserpinæ, nil celebratius Cere & cerealibus. Sunt autem Cerealia, dies festus Cereri dictus. *Miti cibo.*] mitiore, vrbanioreque. *Eleusinam glebam.*] Athenienses Cererem præ cæteris coluerunt, tum sacrificiis amplissimis, tum Eleusinis mysteriis, quæ (vt scribit Dioscorus) antiquitate castimoniaque apud omnes homines sunt celebratissima. Strabon quoque: Eleusin (inquit) vrbs est in Attica, vbi Eleusinæ Cereris templum extat, & sanum mysticum, quod Ictinus extruxit, turbæ theatralis capacissimum. Olim Numenius inter philosophos occultorum curiosior, offensam numinum contraxit, quod Eleusina sacra interpretando vulgauisset. Somniauit enim, se videre ipsas Eleusinas deas habitu meretricio ante apertum lupanar prostantes. quod cum admirari videretur, iratæ responderunt, ab ipso se adyto pudicitia suæ vi abstractas, & passim aduentibus prostitutas. Ex hoc somnia admonitus est ceremonias deorum minime inuulgandas esse. August. in 7. In Cereris (inquit) sacris prædicantur illa Eleusina, quæ apud Athenienses nobilissima fuerunt. Ob hæc mysteria ab Ouidio dicitur Cerealis Eleusis. Prouerbum est græcum, ἀττικὰ τὰ ἐλευσίνια: de his quæ homines faciunt sibi ipsis, nec communicant cum aliis. *Primis rerum exordijs.*] Sublata Venere orbis iacebit, cuncta squaliebunt desolata, mundum ipsum facies inamabilis contristabit. Veneris beneficio diuersi sexus copulantur, animantia perenniter propagantur, homines singulatiim mortales vniuerso tamen genere, sufficiensque vicissim prole perpetui fiunt & immortales. Itaque Lucretius meritò sic exorsus est poema philosophicum: Aeneadum genitrix, hominum diuumque voluptas, Alma Venus, per te quoniam genus omne animantium Concipitur, vultque exortum lumina solis. Et quoniam incidimus in mentionem Lucretij, illud est notabile, Lucretium non fecisse initium suorum librorum ab hoc principio, quod omnes concinunt,